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S t r e s z c z e n i e

Kryzys przemysłu tradycyjnego w latach 70. 80. wywarł negatywny wpływ na przestrzeń i krajobraz wielu 
europejskich miast, pozostawiając wiele zdegradowanych obszarów. Opuszczone tereny hut, kopalń i fabryk 
stanowiły zagrożenie dla środowiska przyrodniczego oraz krajobrazu zurbanizowanego. Polityka przestrzenna 
ukierunkowana na przeciwdziałanie zagrożeniom umożliwiła dzięki operacjom urbanistycznym oraz 
ekologicznemu podejściu do kształtowania środowiska miejskiego przekształcenie zdegradowanych obszarów 
w nowoczesne miejsca pracy, zamieszkania, usług i rekreacji. Takie podejście do rewitalizacji zdegradowanego 
środowiska zurbanizowanego umożliwia poprawę stanu środowiska naturalnego i odnowę krajobrazu, zapewnia 
integrację przestrzeni miasta oraz stwarza idealne warunki dla rozwoju nowoczesnego, innowacyjnego miasta 
i regionu. Poprawa stanu środowiska przyczynia się do zmiany struktury społecznej i gospodarczej obszaru.
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A b s t r a c t

The crisis of traditional industries in the 70. 80. had a negative impact on areas and landscape of many 
European cities, leaving a number of degraded plots. Abandoned steel mills, mines and factories were threat 
to the environment and urban landscape. Spatial policy aimed at countering threats has enabled by urban 
operations and ecological approach, conversion of degraded areas in the modern workplace, housing, services 
and recreation. This approach to revitalizing degraded urban structure improves the environment and landscape 
renewal, provides integration of urban space and creates ideal conditions for the development of modern, 
innovative city and region. Improving the environment contributes to social and economic changes.
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1. Wstęp

Kryzys i upadek przemysłu tradycyjnego w os-
tatnim ćwierćwieczu XX wieku przyczynił się do 
powstania wielu problemów i zagrożeń w obszarach 
zurbanizowanych. Problemy te mają charakter gos-
podarczy, społeczny i przestrzenny, a ich skutki, 
pomimo podjętych działań, są nadal odczuwalne. 
Zamknięte, opuszczone i porzucone przez swych 
dotychczasowych użytkowników huty, kopalnie 
i fabryki podlegały postępującym procesom ruj-
nacji, rozkradania, niszczenia i sukcesji naturalnej. 
Równoległy zastój gospodarki, spadek dochodów 
miast i regionów oraz ubożenie mieszkańców 
dotkniętych bezrobociem strukturalnym, przy braku 
perspektyw rozwojowych stały się palącą kwestią do 
rozwiązania dla samorządów wielu miast. W efekcie 
tych procesów zdewastowane i zanieczyszczone 
tereny poprzemysłowe stały się nieodłączną częścią 
struktury przestrzennej wielu miast europejskich. 

Tereny poprzemysłowe niosą za sobą poważne 
zagrożenia dla środowiska w związku z zanieczysz-
czeniem przyrody i degradacją krajobrazu. Zanie-
czyszczenie podstawowych elementów środowiska 
przyrodniczego – powietrza, gleby i wody – przekłada 
się na kształtowanie niekorzystnych warunków 
życia i zagrożenie zdrowia oraz stanowi największe, 
choć mało widoczne, skutki degradacji obszarów 
poprzemysłowych. Skażenie gleb toksycznymi sub-
stancjami wiąże się także z emisją zanieczyszczeń 
do wód powierzchniowych i podziemnych, co 
w konsekwencji prowadzi do zatrucia flory i fauny. 
Jednocześnie tereny poprzemysłowe jako obszary 
nieużytkowane, niszczejące i pozbawione nadzoru, 
stają się barierą przestrzenną, przyczyniając się 
do dezintegracji struktury miasta, obniżenia jakości 
jego środowiska oraz poczucia bezpieczeństwa 
mieszkańców. Równolegle tereny zieleni ochronnej 
dawnych terenów poprzemysłowych, ze względu 
na obecność barier komunikacyjnych, głównie 
w postaci trakcji kolejowych, są słabo dostępne 
dla celów rekreacyjnych. Obecność wielkopo- 
wierzchniowych obszarów poprzemysłowych znacz-
nie obniża atrakcyjność krajobrazową miast i przy-
czynia się do kształtowania negatywnego wize-
runku tych ośrodków. Niska ocena estetyki miasta 
może zniechęcać inwestorów do osiedlania się, co 
przekłada się na jego gospodarkę.

Obecność w strukturze miast opuszczonych 
i niszczejących wielkopowierzchniowych terenów, 
zlokalizowanych niejednokrotnie w śródmieściach, 
oznacza z jednej strony dewastację przestrzenną 

w związku z obecnością obszarów terra incognita, 
a z drugiej ukryty potencjał przestrzeni, która powin-
na zostać ponownie urządzona i użytkowana. Za-
gospodarowanie terenów poprzemysłowych na 
nowe funkcje usługowe, rekreacyjne czy produk-
cyjne są sposobem niwelowania zagrożeń obec-
nych w tych obszarach. Proces ten musi być po-
przedzony czynnościami związanymi z usuwaniem 
obciążeń środowiskowych, przeciwdziałaniem 
degradacji i rekultywacją terenu1. W ramach tych 
działań dąży się do zneutralizowania substancji 
toksycznych oraz zabezpieczenia przed dalszym 
zanieczyszczeniem środowiska przyrodniczego. 
Proces ten dotyczy w szczególności gleb i wód. 
W ramach rekultywacji podejmowane są działania 
naprawcze dotyczące oczyszczania, przywraca-
nia naturalnego ukształtowania terenu, zalesiania, 
zadrzewienia oraz reintrodukcja gatunkowa flory 
i fauny2. Działalność ta wspomagana jest sukcesją 
naturalną. Główny problem związany z niwelo-
waniem zagrożeń dotyczy skomplikowania procesu 
przystosowania terenów poprzemysłowych do in-
westycji oraz jego wysokie koszty wynikające z dużej 
powierzchni terenu, głębokich zanieczyszczeń gle-
by oraz wysokiego stopnia degradacji środowiska. 
Inwestycje takie wymagają systemowego podejścia 
i zaangażowania różnych partnerów, w tym także in-
terwencji publicznej. 

Obszary poprzemysłowe, niosąc zagrożenia 
natury przyrodniczej, społecznej i przestrzennej, 
wymagają kompleksowych strategii rewitalizacji 
i stanowią wyzwanie dla samorządów lokalnych i re-
gionalnych. W tym kontekście warto skupić się nad 
tkwiącym w terenach poprzemysłowych potencjałem, 
który dostrzeżony, odpowiednio zaprogramowany 
i zaprojektowany może przynieść szansę na eko-
nomiczny rozwój, poprawę środowiska naturalnego, 
ożywienie struktury miejskiej i odnowy krajobrazu.

2. Transformacja Zagłębia Ruhry

Zagłębie Ruhry stanowi centrum regionu 
Nadrenia Północna-Westfalia i jako konurbacja miej-
ska obejmuje 53 gminy i liczy 5 mln mieszkańców. 
W powiązaniu z regionem Dusseldorfu i Bonn 
oraz Kolonii tworzy policentryczny układ – mega-
city Ren–Ruhra, jeden z głównych europejskich 
regionów metropolitalnych3. Współczesny obraz 
Zagłębia Ruhry stanowi widoczny dowód udane-
go procesu rewitalizacji i transformacji regionu, 
który jeszcze kilkanaście lat temu był najbardziej 
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zanieczyszczonym ponurym i mało atrakcyjnym 
miejscem. Po dawnej ponad stuletniej świetności 
przemysłowej tego regionu pozostały opuszczone 
tereny poprzemysłowe, pokryte warstwą sadzy 
i pyłu, hałdy żużlu, zrujnowane obiekty oraz za-
trute rzeki przypominające ściek. Kryzys II połowy  
XX wieku szczególnie dotknął Zagłębie, gdzie poza 
dominującym przemysłem ciężkim nie istniały al-
ternatywne miejsca pracy. Oprócz problemów 
gospodarczo-społecznych związanych z recesją, 
zagrożeń środowiskowych, stanowiących poważny 
problem dawnego serca przemysłowego Niemiec, 
równie znaczący był procesu degradacji krajobra-
zu i struktur miejskich naznaczonych sylwetkami 
nieczynnych kominów, szybów węglowych, hut 
i fabryk.

Pierwszym instrumentem kompleksowego 
podejścia do problemu przeciwdziałania kryzy-
som w Zagłębiu Ruhry był w latach 60. „Program 
Rozwoju Ruhry”, którego celem była modernizacja 
przemysłu wydobywczego i zwiększenie mobilności 
ludności poprzez rozbudowę transportu publicz-
nego, rozwój stref mieszkaniowych i budowę  
uczelni. Kolejny instrument „Program Działań 
w Ruhr” z 1979 r. pozwolił na finansowanie po-
jedynczych inwestycji strategicznych w ramach 
odnowy miast, ochrony środowiska, energii i transfer 
technologii. Program przewidywał wsparcie działań 
nieprzewidzianych w dokumentach planistycznych, 
co przyczyniło się do jego niepowodzenia4. W 1989 r. 
rozpoczęto z inicjatywy rządu związkowego oraz 
Ministerstwa Rozwoju Miast, Mieszkalnictwa 
i Transportu dziesięcioletni program IBA Emscher 
Park. W ramach programu przyjęto zasadę syste-
mowego przeciwdziałania problemom w skali re-
gionalnej, co stało w opozycji do dotychczasowych 
działań punktowych skupionych przede wszystkim 
na tworzeniu nowych miejsc pracy i przyciąganiu 
inwestorów. Podjęte działania realizowane były 
wielokierunkowo i dotyczyły budowy parku kraj-
obrazowego, rekonstrukcji systemu rzecznego  
Emscher, tworzenia nowych przestrzeni pracy, adap-
tacji obiektów poprzemysłowych, rozwoju nowych 
terenów mieszkaniowych. Efektem tego programu, 
podporządkowanemu polityce zrównoważonego 
rozwoju, jest kompleksowa przebudowa regionu 
oparta na korytarzu zieleni. Został on zaplanowany 
jako element kształtujący przestrzeń metropolitalną, 
integrujący i spajający rozproszony układ terenów 
poprzemysłowych. Głównym elementem parku, 
osią całego założenia, jest rzeka Emscher przy- 
wrócona do swego naturalnego stanu poprzez 

oczyszczenie jej wód i dopływów, renaturalizację 
brzegów i odtworzenie bioróżnorodności. Z tą 
główną przestrzenią zieleni łączą się poszczególne 
inwestycje zarówno o charakterze przemysłowym 
czy usługowym, jak i mieszkaniowym. Powstające 
osiedla ogrody czy ośrodki przemysłowo- 
-technologiczne podporządkowane są idei „pracy 
i mieszkania w parku”, propagującej tworzenie 
atrakcyjnych terenów inwestycyjnych w zgodzie 
z krajobrazem i integrację miejsca pracy mieszka-
nia i rekreacji5. Równocześnie program zakładał 
ochronę obiektów dziedzictwa przemysłowego 
poprzez nadanie im nowych funkcji. Program IBA 
Emscher Park okazał się innowacyjnym instrumen-
tem, nowoczesną strategią rewitalizacji, w której 
wzrost gospodarczy i postęp technologiczny jest 
nierozerwalnie związany z zasadami rozwoju 
zrównoważonego i procesem kształtowaniem at-
rakcyjnej przestrzeni regionu. Proces rewitalizacji 
oparto na konsultacjach społecznych i współpracy 
instytucji samorządowych oraz konkursach architek-
tonicznych. Zrealizowano 120 projektów, inwestując 
2,5 miliardów euro6. 

W efekcie realizacji programu IBA Emscher 
Park przekształcono obszar Ruhry w centrum 
nowoczesnego przemysłu opartego na wiedzy, 
a jednocześnie w ośrodek turystyczny i kulturalny. 
Warto podkreślić, że działania te nie zniwelowały 
wszystkich zagrożeń, jak choćby problem bezrobo-
cia, ponieważ nie były ukierunkowane na tworzenie 
dużej liczby miejsc pracy, a raczej na budowę atrak-
cyjnej przestrzeni, w której mogą powstać nowo- 
czesne miejsc pracy7. Oficjalnie program IBA  
Emscher Park został zakończony w 1999 r., ale 
wypracowana w ramach tego programu strate-
gia, wpisana w dokumenty planistyczne, stała się 
modelem dalszej zrównoważonej transformacji 
regionu. Po roku 2000 działania podjęte w ramach 
programu były kontynuowane i konsekwentnie re-
alizowane, przyczyniając się do trwałej odnowy 
ekologicznej, rozwoju miast oraz obszarów zaa-
wansowanej technologii. Od 2005 r. toczyły się 
prace nad planem regionalnym Emscher Land-
scape Park 2010, których pośrednim efektem 
jest strategia „Concept Ruhr” przyjęta w 2007 r. 
Stanowi ona wspólną inicjatywę 35 miast na rzecz 
zrównoważonego rozwoju miast i regionu całej 
Ruhry. Koncepcja ta przewidziana do realiza-Koncepcja ta przewidziana do realiza-
cji do 2020 r. poprzez 274 projektów o wartości 
6 miliardów euro, opiera się na pięciu działaniach, 
których celem jest stworzenie jednolitego regionu 
miejskiego o wspólnej tożsamości.
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1. Działanie „Ruhrlines” skupiające 90 projektów 
ma na celu udoskonalanie i rozbudowę powią-
zań na osi wschód-zachód przez inwestycje 
związane z rzekami Emscher i Lippe, moderni-
zacją autostrady A40, a także rozbudowy Szlaku 
Dziedzictwa Przemysłowego. 

2 Działanie „Ruhrcities” ukierunkowane jest na 
przebudowę centów miast i dzielnic śródmiej-
skich. Realizacja pojedynczych inwestycji pu-
blicznych o wysokiej jakości rozwiązań prze-
strzennych ma pełnić funkcję projektu sztanda-
rowego, zachęcającego prywatnych inwestorów 
do działań rewaloryzujących w otoczeniu. W tym 
celu przewidziano wiele instrumentów wspiera-
jących te działania. 

3. Działanie „Ruhrexcelence” skupia się na wy-
tworzeniu atrakcyjnej przestrzeni dla lokowania 
ośrodków przemysłu zaawansowanych tech-
nologii – parków naukowych, technologicznych 
i biznesowych.

4. Działanie „Ruhrinvest” tworzy warunki, miejsce 
i ramy dla prywatnych inwestorów, drobnych 
przedsiębiorców oraz fabryk na przekształca-
nych terenach.

5. Działanie „Ruhrevent” obejmuje wydarzenia fe-
stiwale i działania promocyjne wzmacniające wi-
zerunek nowego regionu. 
Działania te stały się podstawą planu regio-

nalnego Emscher Landscape Park 2010, w którym 
wyznaczono główne kierunki działań wiążące za-
sady ochrony i kształtowania środowiska natu-
ralnego oraz krajobrazu kulturowego z rozwojem 
gospodarczym miast. Jest to długotrwały projekt 
rozwoju mający na celu kształtowanie „serca” Ruhry 
w postaci parku krajobrazowego wiążącego po- 
szczególne ośrodki miejskie. W efekcie zniwelo-
wano jedno z największych zagrożeń przyrodni-
czych tego regionu, jakim był ściek Emscher wraz 
z zdegradowanymi obszarami poprzemysłowymi, 
przekształcając je w największe zielone płuco Eu-
ropy o powierzchni ponad 450 km2. Daje to około 
90 m2 terenów zieleni rekreacyjnej na mieszkańca 
regionu metropolitalnego stwarzając wysokiej 
jakości warunki życia. W skali regionalnej powstaje 
zrównoważona nowoczesna wielkoskalowa struk-
tura miejska, której wspólna tożsamość wypływa 
z przemysłowej tradycji i kultury. 

Jednym z obszarów wyznaczonych do rewitali-
zacji w ramach omawianych planów i strategii roz-
woju Ruhry jest teren dawnej huty Phoenix zlokali-
zowanej w Hörde – południowej dzielnicy Dortmundu 
oddalonej od jego centrum o 5 km. Zdegradowany 

obszar o powierzchni ponad 200 ha, o doskonałej 
dostępności komunikacyjnej, został przezna- 
czony pod rozwój wielofunkcyjnego, innowacyjne-
go ośrodka mieszczącego park technologiczno- 
-biznesowy, usługi i strefę rezydencjonalną. Nowo 
projektowany zespół rozwija się po obu stronach 
historycznego centrum dzielnicy, które staje się 
ważnym elementem integrującym nowe założenie. 
Zespół ten ze względu na rozległość terenu podziel-
ony jest na dwa obszary. W części zachodniej 
odnawianego obszaru mieści się park technolo-
giczny oraz tereny rekreacyjne powiązane ze sobą 
i przenikające się dzięki kieszeniowemu układowi 
zieleni. W zabudowę parku technologicznego wple-
ciono pozostawione obiekty huty, adaptowane 
do pełnienia nowych funkcji stają się osnową dla 
kształtowania przestrzeni publicznych o charak-
terze miejskim. Zespół Phoenix podporządkowany 
jest idei zrównoważonego rozwoju, co przejawia 
się w układzie przestrzennym parku technologicz-
nego, wysokim udziałem terenów zieleni i wprowa-
dzeniem systemu zarządzania mobilnością, który 
pozwala ograniczyć liczbę samochodów i parkin-
gów w tym obszarze.

W części wschodniej o powierzchni 110 ha 
zaprojektowano dzielnicę mieszkaniową, 
uzupełnioną funkcją biurową i usługową. Jej cen-
trum stanowi jezioro utworzone po usunięciu 
skażonej ziemi, wokół którego wznosi się wy-
sokiej jakości zabudowa mieszkaniowa, zloka-
lizowana na sztucznym zboczu i zapewniająca 
wszystkim mieszkańcom widok na wodę. W ten 
sposób połączono urok życia „na wsi” w natural-
nym otoczeniu z możliwością korzystania z zalet 
metropolii. Ukształtowanie brzegów jeziora jest 
różnorodne i zależne od funkcji z nim związanych. 
Wzdłuż nadbrzeża południowo-zachodniego po-
prowadzono promenadę i zlokalizowano kanał por-
towy, które stanowią główną przestrzeń publiczną 
dzielnicy rezydencjonalnej z usługami i biurami. 
Przestrzeń ta wiąże się z historyczną zabudową 
Hörde poprzez bryłę dwunastowiecznego zamku 
zamykającą kanał portowy. Pozostałe brzegi jezio-
ra uformowane w bulwary mają charakter zbliżony 
do naturalnego. Wzdłuż północnego brzegu 
planuje się przywrócenie naturalnego biegu rzeki  
Emscher, wcześniej ukrytego w kanale podziem-
nym, wraz z „naturalnym” ukształtowaniem jej 
brzegów i roślinności, które tworząc szeroki obszar 
zalewowy mają pełnić również funkcję rekreacyjną 
dla mieszkańców osiedla. 
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3. Strategia rewitalizacji iHub 
w 22@ Barcelona

Innovation Hub (iHub) jest instrumentem poli-
tyki miejskiej, który wiąże rewitalizację zaniedba-
nych obszarów miasta z rozwojem ekonomicznym 
opartym na wiedzy i innowacyjności. Instrument 
ten stosowany jest w trzech przypadkach: w cen-
trach miast, dzielnicach poprzemysłowych, portach 
i strefach nadbrzeżnych oraz prowadzi do transfor-
macji obszarów zdegradowanych w obszary roz-
woju gospodarki opartej na wiedzy8. Ta innowacyjna 
funkcja wymaga nowoczesnego podejścia do re-
witalizacji i kształtowania miasta. zgodnego z ideą 
zrównoważonego rozwoju. Realizacja iHub prowa-
dzona jest poprzez politykę rozwoju: terenów zabu-
dowy, przestrzeni publicznych, instytucji rozwoju 
wiedzy i kreatywności, nowoczesnej infrastruktury, 
instrumentów ekonomicznych, cyfrowej łączności, 
zasobów ludzkich i społecznych, marketingu ur-
banistycznego oraz zarządzania i współpracy9. 
IHub jest instrumentem generującym atrakcyjność 
miejsca, w którym jest zaimplementowany oraz ma 
pozytywne oddziaływanie na całe miasto. W celu 
przyciągania pracowników wiedzy ośrodek powi-
nien zapewnić wysokiej jakości przestrzeń życia.

Przykładem zastosowania strategii iHub jest 
transformacja poprzemysłowej i nadbrzeżnej dziel-
nicy Poblenou zlokalizowanej we wschodniej części 
Barcelony w dzielnicę innowacyjną 22@ Barcelona. 
Obszar ten stanowi fragment terenu o 150-letniej 
tradycji przemysłowej, odcięty od morza torami 
kolejowymi o wyraźnym układzie szachownicowym 
i zwartej zabudowie. W latach 1986–1992 prowa-
dzono działania na rzecz otwarcia miasta w kierunku 
morza, utworzenia ciągu promenad nadmorskich 
i zapewnieniu dostępności komunikacyjnej do tego 
obszaru. 

Pod koniec lat 90. rozpoczęto proces trans-
formacji dzielnicy Poblenou, w tym obszaru 22@. 
Modyfikacja Miejskiego Planu Ogólnego, przyjęta 
w 2000 r., zakłada budowę innowacyjnego ośrodka 
dla gospodarki opartej na wiedzy10. Szczegółowe 
warunki dotyczące zabudowy reguluje Specjalny 
Plan Infrastruktury oraz Specjalny Plan Historycz-
nego/Artystycznego Dziedzictwa Architektonicz-
nego Miasta Barcelony. W rezultacie tych działań 
powstał park technologiczno-biznesowy 22@ 
Barcelona o powierzchni 200 ha, zatrudniający 
90 tys. pracowników w 7 tys. firm, mający cha- 
rakter compact city11. Stanowi on międzynarodowy 

biegun oferujący atrakcyjne miejsca pracy w pięciu 
klastrach technologicznych poświęconych me- 
diom, energii odnawialnej, medycynie, informatyce 
i designowi. Wprowadzane funkcje usługowe 
i produkcyjne, ze względu na specyfikę iHub 
wiążą się z zaawansowanymi technologiami, dla 
których w 22@ wprowadzono najnowocześniejszą 
sieć światłowodową. Przekształcane tereny 
kształtowane są na zasadzie różnorodności funk-
cjonalnej, skupiając różnorodne miejsca pracy, 
zamieszkania, usług i rozrywki. Integralną częścią 
tych obszarów są urządzone tereny zieleni, które 
wraz z intensywną zabudową o wysokich walorach 
estetycznych tworzą atrakcyjną przestrzeń dla 
kształtowania środowiska wiedzy i innowacyjności. 
Jakość rozwiązań urbanistyczno-architektonicz-
nych szczególnie w zakresie formowania terenów 
otwartych służy przyciąganiu utalentowanych pra-
cowników. Niebagatelny wpływ na przekształcenie 
terenów poprzemysłowych Poblenou ma poli-
tyka rozwoju nowoczesnej i proekologicznej infra-
struktury technicznej, umożliwiającej oszczędność 
energii i przeciwdziałanie zanieczyszczeniom 
(zintegrowany system klimatyzacji, elektroniczne 
zarządzania, sieć elektryczna, system selektywnej 
segregacji śmieci). Równocześnie dzięki wprowa-
dzeniu zrównoważonego transportu, a także sieci 
przestrzeni publicznych i ścieżek rowerowych 
tylko 30% ludzi korzysta z komunikacji samocho-
dowej12.

W obszarze 22@, otwartym i sprzyjającym part-
nerskiej sieciowej współpracy, charakterystycznej dla 
nowoczesnych struktur gospodarczych, rozwijana 
jest synergicznie różnorodna aktywność naukowa, 
techniczna, technologiczna, ekonomiczna, cyfrowa, 
administracyjna i społeczna. Równocześnie obszar 
ten, powstający jako efekt zaplanowanego i ukie-
runkowanego procesu rewitalizacyjnego, wyróżnia 
się wykreowanym, zindywidualizowanym wizerun-
kiem. Nagromadzenie atrakcyjnych realizacji ar-
chitektonicznych często wychodzących z pracowni 
największych architektów o światowej renomie13 
oraz wiele imprez międzynarodowych i krajowych 
tworzą markę miejsca i promują je jako najlepsze 
miejsce do życia.

W efekcie zastosowania instrumentu iHub 
powstaje atrakcyjna przestrzeń dla instytucji 
i przedsiębiorstw, która dzięki swej wysokiej jakości 
przyciąga utalentowanych ludzi, umożliwia uczest-
nictwo w różnych wydarzeniach tworzonych w ra-
mach partnerstwa (potrójna helisa). 
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4. Strategia zrównoważonego rozwoju 
a kwartały ekologiczne

Wynikające z zasady zrównoważonego roz- 
woju działania w zakresie urbanistyki doty-
czą: oszczędnego korzystanie z zasobów – np. 
dostępnej powierzchni ziemi, oszczędności energii, 
ograniczania stopnia zanieczyszczenia środowiska 
oraz zapewnienia równowagi pomiędzy obszarami 
biologicznie czynnymi a trwale zagospodarowany-
mi. Z tych wytycznych wynikają różne rozwiązania 
proekologiczne realizowane w wielu przykładach 
współczesnych działań rewitalizacyjnych. W wybra-
nych przykładach wysoka jakość towarzysząca 
zarówno koncepcji urbanistycznej, jak i realizacji 
tych obszarów oraz implementacja nowoczes-
nych ośrodków gospodarczych przyczynia się do 
wielokierunkowej niwelacji zagrożeń związanych 
z degradacją struktury miejskiej. 

5. Ecodzielnica Union w Lille

Rozwój bieguna doskonałości l’Union jest jed-
nym z ważniejszych projektów rewitalizacji we 
Francji, promujących model miasta oparty na za-
sadach zrównoważonego rozwoju. Przekształcany 
obszar o powierzchni 80 hektarów położony jest 
w północno-wschodniej części strefy metropolital-
nej Lille na styku trzech gmin: Roubaix, Tourcoing 
i Wattrelos. Od XIX wieku do początku lat 80. XX 
wieku był tu ważny ośrodek przemysłowy, w którym 
dominowały sektory: tekstylny, metalowy, chemicz-
ny i browarniczy. Obecność tych działów przemysłu 
wpłynęła na znaczne skażenie ziemi oraz destrukcje 
krajobrazu. Rozwijający się w epoce industrialnej 
układ przestrzenny zespołu, podporządkowany był 
dwóm liniom strukturalnym: kanałowi spławnemu 
na osi wschód–zachód i prostopadłej do kanału 
ulicy Roubaix Tourcoing łączącej centra tych miast. 
Proces przekształcenia tego obszaru rozpoczął na 
początku lat 90., kiedy powstał pomysł odnowy eko-
nomicznej i społecznej zdegradowanego terenu. 
W kolejnych latach rewitalizację Union uznano za 
jeden z głównych projektów metropolitalnych (zgod-
nie z Kontraktem Aglomeracji), związany według 
Schematu Kierunków Rozwoju Miejskiego z roz-
wojem bieguna doskonałości. W ramach przygoto- 
wania procesu inwestycyjnego planowano 
wyburzenie wszystkich obiektów zarówno 
przemysłowych, jak i osiedli przyzakładowych, 

kompleksowe oczyszczenie ziemi i budowę nowej 
tkanki miejskiej. Takie podejście wywołało silny opór 
społeczny, który w ramach stowarzyszenia „Rase 
pas mon quartier” przyczynił się w 2000 r. do prze-
modelowania strategii transformacji. W wyniku kon-
sultacji społecznych przyjęto ostatecznie zasadę 
umożliwiającą renowacje istniejących zespołów 
zabudowy i ich harmonijną integrację z nowymi in-
westycjami14.

Koncepcja urbanistyczna Union z 2004 r., au-
torstwa zespołu Reichen & Robert, zakłada podział 
terenu na 11 stref, ze względu na charakter za-
gospodarowania. W 2006 r. utworzono strefę ZAC 
i od 2009 r. trwa, przewidziany na 15 lat, proces 
przebudowy obszaru. Projekt Union zakłada utwo- 
rzenie obszaru zaawansowanych technologii, 
w specjalności technika medialna oraz innowacyjne 
tekstylia, o wysokiej jakości miejsca i walorach 
środowiskowych, powiązanych z atrakcyjną zabu-
dowa mieszkaniową i usługową oraz przestrzeniami 
publicznymi i parkami, które integrują obszar ze 
strukturą otaczającej tkanki miejskiej. 

Projekt transformacji poprzemysłowego obszaru 
Union mieści w sobie cztery kierunki działań:
– rozwój modelowej ecodzielnicy zgodnej z wyma-

ganiami zrównoważonego rozwoju,
– zdynamizowanie rozwoju gospodarczego trady-

cyjnego obszaru przemysłowego,
– rozwój terenów zabudowy mieszkaniowej przy-

jaznej środowisku,
– tworzenie lokalnej społeczności poprzez działa-

nia społeczno-kulturalne.
Pilotażowy projekt ecodzielnicy wpisuje się w idee 

zrównoważonego rozwoju poprzez charakter za-
gospodarowania terenu, zarządzanie infrastrukturą 
i mediami oraz działania na rzecz ochrony 
środowiska. Koncepcja urbanistyczna wprowadza 
trzy główne proekologiczne zasady zagospodaro-
wania terenu, takie jak różnorodność funkcjonalna, 
intensywność zabudowy i dominacja terenów zie-
leni urządzonej. Różnorodność funkcjonalna po-
przez wprowadzenie zespołów wielofunkcyjnych 
mieszkaniowo-usługowo-biurowych przyczynia 
się do zwiększenia ruchu pieszego i rowerowego, 
ograniczenia kursów samochodów i wynikającego 
z nich zanieczyszczenia Wprowadzenie intensywnej 
zabudowy pozwala na urządzenie terenów zieleni 
publicznej i ograniczenie zużycia energii. W przy-
padku Union za optymalną wysokość budynku usta-
lono na poziomie 4–6 kondygnacji. Tereny zieleni 
stanowią ważny element zagospodarowania Union, 
podkreślając jego historyczny układ oraz tworząc 
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gęsty system ekologiczny. W sercu Union, równo-
legle do ulicy Roubaix Tourcoing rozciąga się park 
miejski (La Plaine) o powierzchni 5 ha przenikający 
się z zielenią urządzoną towarzyszącą zbiornikowi 
na wodę opadową (le Drape) w układzie równoległym 
do kanału. Ta główna przestrzeń parkowa jest 
dostępna z każdego zakątka Union dzięki sieci 
ścieżek prowadzonych przez przydomowe ogrody, 
przestrzenie społeczne oraz małe parki tematyczne. 
Dodatkowo na parcelach planowych pod inwestycję 
w kolejnych etapach rozwoju tworzy się tymcza-
sowe ogrody. Dominacja zieleni i ciągów pieszych 
łączy się z ograniczeniem komunikacji samocho-
dowej i ciągów jezdni asfaltowych, przyulicznych 
miejsc postojowych i parkingów zbiorowych. W celu 
zapewnienia dostatecznej liczby parkingów i ogra-
niczeniu uciążliwości związanej z obecnością samo-
chodów wprowadzono system „silosów”15.

Zasady funkcjonowania dzielnicy zrównoważonej 
polegają na oszczędności i dywersyfikacji energii 
(naturalna klimatyzacja, małe elektrociepłownie,  
energia solarna), ograniczeniu zużycia i wtór-
nym wykorzystaniu wody, segregacji śmieci oraz 
zarządzaniu transportem. Kolejną grupą działań 
jest zapewnienie bioróżnorodności poprzez od-
tworzenie środowiska przyrodniczego, introdukcję 
gatunków fauny i flory oraz utworzenie korytarzy 
ekologicznych. Odrębny problem stanowi niwelo-
wanie zanieczyszczeń i zagrożeń dla życia ludz-
kiego wynikających ze skażenia terenu substancja-
mi przemysłowymi, co wymaga stałego monitoringu 
oraz prac rekultywacyjnych.

6. Environment Park w Turynie

Environment Park w Turynie powstał w obszarze 
Valdocco w ramach programu rewitalizacji Spina 3 
w 1996 r., z inicjatywy i współpracy władz regional-
nych Piemontu, Regionalnej Agencji Rozwoju, władz 
lokalnych Turynu oraz Uniwersytetu Turyńskiego 
i Politechniki Turyńskiej. Budowa parku prowadzona 
w latach 1997–2000 była finansowana w 70% przez 
fundusze Unii Europejskiej. 

W Nowym Planie Zagospodarowania z 1993 r. 
umożliwiono działania na rzecz transformacji 
nieużytków poprzemysłowych szczególnie zlokali-
zowany w obszarach śródmiejskich. Powstał wów-
czas projekt Spina, podzielony na cztery sektory, 
mający na celu utworzenie ciągu przestrzeni pub-
licznych na osi północ–południe przechodzących 

przez centrum Turynu. Obszar Spina 3 położony 
jest w północno-zachodniej części miasta i obej-
muje nadbrzeża rzeki Dora. Teren ten od XIX wieku 
podlegał procesom industrializacji jako centrum 
gospodarcze, w którym wznoszono młyny wodne, 
huty i fabryki działające na potrzeby przemysłu mo-
toryzacyjnego (Fiat, Michelin). W obszarze obecne 
było silne skażenie gleby i rzeki, szczególnie az-
bestem, stając się realnym zagrożeniem dla zdrowia 
ludzi. Teren przeznaczony pod rozwój parku techno-
lo-gicznego, jak i sąsiadujący z nim przekryty od-
cinek biegu Dory były gęsto zabudowane obiektami 
fabrycznymi. Planowane działania rewitalizacyjne 
oparto na działaniach proekologicznych związanych 
z odbudową krajobrazu polegająca na wprowa-
dzeniu terenów zieleni i odsłonięciu biegu rzeki, 
odnową systemu wodnego i renaturalizacją brzegów. 
W efekcie gęsta zabudowa przemysłowa została 
wyburzona, gleby i wody oczyszczone z użyciem 
nowoczesnych technologii, koryto rzeki odsłonięte 
i otoczone terenami zieleni urządzonej. O ile było to 
możliwe, starano się zachować i wkomponować re-
likty przemysłowej tradycji w nową tkankę miejską. 
W związku z rekreacyjnym charakterem nadbrzeżna 
Dory, charakterem planowanej działalności (roz-
wój technologii dla środowiska) i kwestiami orga-
nizacyjno-gospodarczymi16 park technologiczny 
ukształtowano jako obszar proekologiczny. Budowa 
ekologicznego kwartału w ramach parku technolo-
gicznego pozwoliła na udostępnienie mieszkańcom 
nowych terenów zieleni o funkcji rekreacyjnej i at-
rakcyjnym widoku. Zasada kształtowania struktury 
urbanistycznej polega na otwarciu obszaru Envi-
ronment Parku i powiązaniu go z terenami zieleni 
urządzonej nadbrzeżnej. Ekologiczne podejście 
w Environment Parku przejawia się w stosowaniu 
technologii przyjaznych dla środowiska i zarządzaniu 
mediami poprzez niskie zużycie energii i stosowaniu 
energii odnawialnej, zrównoważonej gospodarce 
odpadami oraz aktywnym system elewacji17. 

W koncepcji urbanistycznej założono pasmowy 
układ, równoległy do biegu rzeki. Układ ten tworzą 
dwie bryły zabudowy wtopione w ziemię, otwarte na 
centralną główną promenadę. Pomiędzy budynka-
mi poprowadzono poprzeczne pochylnie łączące 
trawniki na dachach z promenadą i nadrzecznym 
parkiem Dory. Projektowane obiekty mają charakter 
pasywny i funkcjonują w zgodzie z technologiami 
przyjaznymi środowisku. Część z tych technologii 
została wynaleziona w parku i jest testowana w jego 
obiektach, które dzięki temu stają się „żywym” labo-
ratorium dla technologii proekologicznych18.
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W obiektach zastosowano technologie sprzyjające 
obniżeniu zużycia energii i materiały przyjazne dla 
środowiska. Szklane ściany wyposażono w panele 
słoneczne z żaluzjami regulującymi dostęp światła 
do wnętrza. Pionowy układ budynków jest trójpozio-
mowy z parkingami podziemnymi, piętrami labora-
toryjno-biurowymi i z zielonymi dachami. Dzięki za-
stosowaniu zielonych dachów większość powierzchni  
Environment Parku ma charakter biologicznie czyn-
ny. Wpływa to na komfort użytkowania przestrzeni, 
zapewniając jakość powietrza, ciszę i piękny kraj-
obraz. 

7. Wnioski

Omawiane procesy rewitalizacji zrównoważonej 
stanowią przykład nowoczesnych ośrodków gos-
podarczych powiązanych z wysokiej jakości walo-
rami środowiskowymi. Wprowadzane funkcje 
realizują ekonomiczne, środowiskowe i społeczne 
cele rewitalizacji, tworząc nową jakość miejsca. 
Wśród przeprowadzonych działań środowiskowych 
mamy do czynienia z niwelacją zagrożeń 
poprzemysłowych, rekultywacją i odbudową eko-
systemów, wprowadzeniem systemu terenów 
zieleni oraz odnową krajobrazu i przestrzeni miej-
skiej, a także podejściem proekologicznym w za-
kresie rozwiązań infrastrukturalnych. Powtórna 
eksploatacja nieużytków i przeciwdziałanie obec-
nym na tym terenie skażeniom ściśle wiąże się 
z polityką zrównoważonego rozwoju, gdzie re-
cykling przestrzeni brownfield stanowi alternatywę 
dla zajmowania nowych gruntów pod zabudowę. 
Z kolei w sferze społecznej ważną rolę odgrywają 
elementy wzbogacające architekturę i życie miasta 
oraz poprawiające jakości życia mieszkańców. Do 
takich elementów należą obiekty usługowe oraz 
przestrzenie publiczne, place, skwery, parki, które 
w przypadku obszarów innowacyjnych służą zawie-

raniom nieformalnych kontaktów i networkingowi, 
stymulując pobudzenie nowych idei.

Rekultywacja i rewitalizacja obszarów 
poprzemysłowych staje się wielką szansa dla 
miast szczególnie w lokalizacji śródmiejskiej. 
Uwolnione obszary, atrakcyjnie położone mogą 
po rewitalizacji stać się motorem rozwoju danego 
miasta. Wprowadzenie w ramach nowych struktur 
gospodarczych przestrzeni publicznej (miejskiej 
lub parkowej) przyczynia się do synergicznego 
rozwoju społeczno-ekonomicznego. Równole-
gle transformacja oparta na zaplanowanym pro-
gramie i koncepcji urbanistycznej przyczynia się 
do powstania obszaru funkcjonalnego o wyso-
kich walorach środowiskowych. Wprowadzenie 
atrakcyjnej przestrzeni miejskiej w obszary ro-
zwoju nowoczesnego przemysłu buduje pozy- 
tywny wizerunek miasta i jego markę. Dodatkowo 
dzięki globalnemu i sieciowemu charakterowi 
współczesnych ośrodków gospodarczych miasto 
zmienia swoją pozycję w hierarchii świa towej. 

Dobrze przeprowadzona rewitalizacja nie tylko 
niweluje istniejące zagrożenia, ale przynosi wartość 
dodaną całemu miastu. W procesie planowania, 
przygotowania i realizacji procesu rewitalizacji duża 
rolę odgrywa samorząd lokalny i regionalny. Od 
planów i strategii miejskiej zależy program i cha-
rakter przekształcanego terenu i jego przyszła rola 
w organizmie miejskim. W przypadku rewitalizacji 
ukierunkowanej na tworzenie obszaru zaawanso- 
wanych technologii związek transformacji z głównymi 
kierunkami rozwoju miasta ma szczególne znacze-
nie. Funkcja ta wymaga nie tylko atrakcyjnego za-
gospodarowania strefy innowacyjnej, ale obszaru 
prawie całego miasta. W efekcie środowiskowego, 
ekonomicznego i społecznego przeobrażenia ob-
szaru pojawia się nowoczesna, ekologicznie sfor-
mowana tkanka w pełni zintegrowana z otoczeniem 
budująca nową tożsamość miasta, będąca wize-
runkiem jego przyszłości. 
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16 Utrzymanie i zarządzanie parkiem w ciągu pierwszych 20 lat ma być prowadzone przy minimalnych kosztach, co wymusza stosowanie 
rozwiązań proekologicznych, [za:] Environment Park of Turin The Design Guidelines, SOFTECH ETA.

17 Aktywny system elewacji jest technologią opracowaną w parku technologicznymi, polega na zastosowaniu paneli akumulujących ciepło. 
Ściana taka z jednej strony działa jako panel słoneczny, z drugiej zaś zapewnia komfort użytkowania wnętrza.

18 Environment Park (www.envipark.com).
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